
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA N° 193 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, da servidora WILMA FRANCO SOUSA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 55587435/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a partir de 27.10.2010.

PORTARIA N° 194 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2011/24594.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JANE HERCILIA NERES DURANS, 
matricula n° 5177340/1, cargo de ENFERMEIRO, para responder 
pela chefia da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, 
ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 195 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/17587.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
295/31.03.2009, que cedeu para a Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 54190758/1, lotada 
no DIVISÃO DE TREINAMENTO.

PORTARIA Nº 197 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 102/12.02.2008, que autorizou a servidora ANGELA MARIA 
ANDRADE ZEFERINO DE LIMA, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
n° 86657/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO 
E CONDIÇÕES DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora 

MARIA REGINA CARVALHO DO ESPIRITO SANTO, cargo 

de FARMACEUTICO, matricula nº 5147018/1, lotado no 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 189 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 31.12.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1340/12.11.07, que autorizou o servidor JOAO PAULO 
GUIMARAES MARTINS, cargo de ENGENHEIRO, matricula n° 
95141/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, o servidor OTAVIO 

SAMPAIO MELO JUNIOR, cargo de ENGENHEIRO, matricula nº 

6211/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 

70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 221 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/23669.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 960/06.08.2010, que 
cedeu para o Casa Civil da Governadoria, o servidor CLEUDINO 
PESSOA DA SILVA, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS, matricula n° 57200996/2, lotado no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 222 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/23669.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1642/09.04.1997, que 
cedeu para a Casa Civil da Governadoria, a servidora CRISTINA 
AUGUSTA SILVA DA ROSA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 55589001/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 223 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 31.12.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 92/8.02.2008, que autorizou a servidora DEUZENEI MOURA 
DE OLIVEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
54192835/1, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora MARIA DE 
NAZARE CARVALHO GAMA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 81400/1, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 225 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 92/8.02.2008, que autorizou a servidora SONIA CRISTINA 
ARIAS BAHIA, cargo de PSICOLOGO, matricula n° 55589812/1, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora ANDREZA 
DO SOCORRO SILVA DA VEIGA, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, matricula nº 54194170/1, lotado na DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 226 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/23969.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1642/09.04.1997, que 
cedeu para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
a servidora CARLA MERCIA SOUZA DACIER LOBATO, cargo 
de MEDICO, matricula n° 5180961/1, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA Nº 227 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora INES MARIA 
BASTOS RODRIGUES, cargo de BIOLOGO, matricula nº 95338/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 228 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora MARIA DOS 
ANJOS DE ABREU PINA BARBOSA, cargo de TECNICO DE SAUDE 

PUBLICA, matricula nº 5139805/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 229 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, o servidor CLEBER 
MONTEIRO MARQUES, cargo de BIOLOGO, matricula nº 
722308/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 230 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora TEREZA REGINA 
VIGGIANO BARRETO, cargo de MEDICO VETERINARIO, matricula 
nº 5706971/3, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 231 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora GLENDA 
ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula nº 5883563/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 232 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora ELYKARLA 
SILVA DA CONCEICAO, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
matricula nº 5468582/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 233 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora JOVINA 
JOSEFA DA SILVA MALCHER, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 
5459834/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 234 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, o servidor AGILDO AFONSO 

JASTES, cargo de MOTORISTA, matricula nº 57231602/1, 

lotado na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, a perceber 

Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 235 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora LILIANE 
DA MODA SANTOS, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 


